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Cuprins: 

 
 Noutăți de la Ministerul Educației Naționale 

 21 martie – Ziua Mondială Sindrom Down 

 26 martie - Ziua Internațională a Luptei împotriva Epilepsiei - "Purple Day"  
 Fără cenzură în educație! 53 de organizații neguvernamentale, în frunte cu Coaliția Anti-

discriminare și Platforma Respect cer ca drepturile tuturor elevilor să fie respectate 

 Propun introducerea în programa școlară, de la clasa pregătitoare până la clasa a VIII-a, a 

activității numite „Ora de poveste” 

 După ce fiica sa a fost admisă la Medicină, la Cambridge, Gabriela Enea a fost întrebată 

cum poți să faci un copil să intre la o facultate de top. „Tocmai asta e ideea. Să nu-l faci 

tu” 

 

 

                                                                    Noutăți  
 

 Ghidul Solicitantului pentru apelul „Construirea și dezvoltarea 

unei rețele-pilot de școli verzi”, lansat în consultare publică 

 
Data publicării: 13 martie 2023 

 

Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și investiții finanțate prin Planul 

Național de Reformă și Reziliență (PNRR), lansează în consultare publică Ghidul 

solicitantului aferent apelului „Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi”, apel 

de proiecte finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15: Educație. 

 

„Facem încă un pas spre constituirea unei rețele de «școli verzi» în România! 

Printr-o investiție în valoare de peste 225 milioane de euro, vom reabilita și construi școli, aliniate 

standardelor europene. Conceptul de «școală verde» nu este limitat doar la modernizarea 
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infrastructurii educaționale. În aceste școli, vor fi promovate educația pentru sustenabilitate - cu un 

curriculum adaptat - și o paletă amplă de activități practice, realizate împreună cu toate 

comunitățile din care școlile fac parte. 

Elevii și cadrele didactice vor fi, prin activitățile organizate, mult mai motivați și implicați în tot 

ceea ce presupune grija pentru mediu. Îndemn unitățile administrativ-teritoriale să depună 

proiecte pentru acest apel și să devină, în acest fel, repere de dezvoltare sustenabilă”, a spus Ligia 

Deca, ministrul Educației.  
sursa: https://edu.ro/consultare_publica_ghid_solicitant_apel_Scoli_verzi 

 

 

 
 

Data de 21 martie a fost aleasă de către Down Syndrome International (DSI) ca Zi Internaţională a 

Sindromului Down pentru a simboliza unicitatea persoanelor cu Sindromul Down = 21 de la 

cromozom şi a treia lună din an, respectiv martie, de la triplarea acestui cromozom.  

 

 26 martie - Ziua Internațională a Luptei împotriva Epilepsiei - "Purple 

Day"  

 

https://edu.ro/consultare_publica_ghid_solicitant_apel_Scoli_verzi
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Culoarea acestei zile este mov.  
Purtând un obiect de această culoare sau folosind iluminatul colorat astfel, ne manifestăm 

solidaritatea cu cei care suferă de epilepsie. 

 

A fost inițiată în 2008, în Canada, de către Cassidy Megan, o fetiță în vârstă de nouă ani, care se 

lupta cu această boală, împreună cu mama sa, Angela Cassidy Megan.  

 

Informații suplimentare: http://www.purpleday.org, www.epilepsysociety.org.uk/purple-day-

epilepsy-awareness# 

 

 

 Fără cenzură în educație! 53 de organizații neguvernamentale, în frunte 

cu Coaliția Anti-discriminare și Platforma Respect cer ca drepturile 

tuturor elevilor să fie respectate 
 

Organizații membre ale Coaliției Anti-discriminare și ale Platformei RESPECT pentru Drepturi și 

Libertăți resping ingerința cultelor religioase pentru blocarea accesului tinerilor la informații și 

educație vizând drepturile omului, diversitate și nediscriminare în școlile din România. Diversitatea 

pe toate criteriile legal recunoscute este o caracteristică a societăților democratice și trebuie 

protejată și promovată ca atare în spațiul educațional. 

 

 
 

http://www.purpleday.org/
http://www.epilepsysociety.org.uk/purple-day-epilepsy-awareness
http://www.epilepsysociety.org.uk/purple-day-epilepsy-awareness
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„Niciun copil nu trebuie să se simtă izolat și nesigur în școlile din România. Asta înseamnă să îti 

pese de drepturile lor: să-i ferești de orice formă de discriminare, abuz, violență, atât în familie, cât 

și în școală. Cu toții, indiferent de orientarea lor sexuală, gen, identitate de gen, merită să fie 

protejați și să primească informații relevante despre identitatea și sănătatea lor și despre drepturile 

lor”, a declarat Florina Presadă, directoare executivă a Asociației ACCEPT. 

 

Poziția fermă adoptată de 53 de organizații din societatea civilă vine în urma unei scrisori înainte de 

marea majoritate a cultelor religioase din România, în frunte cu Biserica Ortodoxă Română, către 

Ministerul Educației, cu privire la proiectele de legi ale educației „România Educată” . În scrisoare 

se solicită, printre altele, ca sintagma „orientare sexuală” și definiția “diversității” să fie eliminate 

din proiectul de lege privind învățământul preuniversitar. 

 

Ca răspuns, cele 53 de organizații neguvernamentale solicită Ministerului Educației ca proiectele de 

legi ale educației „România Educată” să respecte legislația națională și internațională la care 

România este parte, inclusiv dreptul Uniunii Europene. Nu există temei legal și etic care să 

introducă cenzura în educație pe criteriile de orientare sexuală, gen și identitate de gen. 

Decizia nr. 907 din decembrie 2020 a Curții Constituționale cu privire la legislația educațională este 

una fără echivoc și mandatorie stabilind că „statul nu discriminează persoanele cu altă orientare 

sexuală, recunoaște administrativ schimbarea de sex, distinge între sex și gen și respectă obligațiile 

impuse de CEDO în materia egalității și nediscriminării cu multitudinea sa de fațete. ” 

De asemenea, poziția societății civile face referire și la faptul că dogmatizarea educației prin 

introducerea religiei ca disciplină la examenul de bacalaureat nu poate fi acceptată, tocmai din 

cauza acestor atacuri constante iliberale  care afectează accesul elevilor și tinerilor la dreptul la 

liberă exprimare, dreptul la educație fără discriminare, dreptul la sănătate, inclusiv accesul la 

informații relevante cu privire la relații, sănătate sexuală și reproductivă, egalitate și nediscriminare. 

 

Organizațiile negumernamentale semnatare cer ca noile Legi ale Educației să cultive respectul 

pentru diversitate și protejarea minorităților etnice și sexuale în fața discriminării, bullying-ului și 

violenței în școală. De asemenea, cerem asigurarea prin lege că manualele școlare au un caracter 
antidiscriminare activ, nu doar nediscriminatoriu, așa cum este în prezent stipulat în Metodologia 

pentru evaluarea științifică a proiectelor de manuale școlare din Ordinul 5913/2008. 

Organizațiile semnatare sunt: Asociația ACCEPT, ActiveWatch, Centrul Euroregional pentru 

Inițiative Publice - ECPI, Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile - FDSC, Fundația Agenția 

de dezvoltare comunitară ”Împreună”, Tineri pentru Tineri, Fundația Centrul Parteneriat pentru 

Egalitate - CPE,  Asociația Moașelor Independente, Centrul FILIA, Centrul pentru Jurnalism 

Independent, Asociația Front, Asociația SEXUL vs BARZA, Societatea de Educație Contraceptivă 

și Sexuală, Asociația Romanian Women’s Lobby,  Asociația Transcena, Uniunea Națională a 

Organizațiilor Persoanelor afectate de HIV/SIDA - UNOPA, Asociația Română Anti-SIDA - 

ARAS, Centrul de Acțiune pentru Egalitate și Drepturile Omului - ACTEDO, Liga Pro Europa, 

Grupul Român pentru Apărarea Drepturilor Omului - GRADO, Asociatia Identity.Education, 

Asociatia Transcore, Asociația Secular-Umanistă din România - ASUR,  Fundația Ashoka, Corupția 

Ucide, Asociația RHRN - Romanian Harm Reduction Network, CeRe: Centrul de Resurse pentru 

participare publică, Expert Forum - EFOR, Asociația Rise OUT, Iași, Romanian Diversity Chamber 

of Commerce - RDCC, Asociația CIVICA, Centrul de Resurse pentru Comunitățile de Romi, Cluj-
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Napoca, Funky Citizens, Comunitatea Declic, Asociația PRIDE România, Asociația Sens Pozitiv, 

Centrul de Advocacy și Drepturile Omului - CADO, Institutul Român pentru Pace-PATRIR, 

Rețeaua pentru prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor (VIF) compusă din 25 de 

organizații non-guvernamentale, ARTHUB Bucharest, Asociația pentru Promovarea Artelor 

Contemporane, Romanian Angel Appeal, Alianța Națională a Organizațiilor Studențești din 

România - ANOSR. 
sursa: www.stiriong.ro, 16 martie 2023 

 

 

 Propun introducerea în programa școlară, de la clasa pregătitoare până la 

clasa a VIII-a, a activității numite „Ora de poveste” 
 

Dacă unii dintre copiii noștri s-ar opri brusc din creștere la 7, la 11 sau la 15 ani, dacă unora nu le-ar 

mai crește până la maturitate o mână, un picior, sau, cine știe, chiar capul după standardele 

cunoscute, ori ar începe să nu mai vadă, să nu mai audă sau să nu mai poată vorbi, iar acestea ar 

deveni, ca în Eseul despre orbire al lui Saramago, un fenomen de contaminare în masă, am începe 

să fim îngrijorați și să ne-ntrebăm ce e de făcut pentru protejarea lumii noastre. Atunci când lucruri 

comparabile se întâmplă, totuși, asupra minții copiilor fără să putem măsura fizic acele componente 

care se atrofiază din potențialul lor, nu părem îngrijorați. Pentru că ce nu se vede nu există și ni se 

pare, atunci când mai înțelegem poate fenomenul în jur, că pe noi nu ne privește niciodată. 

 

 
foto: Monkeybusiness Images / Panthermedia / Profimedia 

 

Dacă unii dintre copiii noștri s-ar opri brusc din creștere la 7, la 11 sau la 15 ani, dacă unora nu le-ar 

mai crește până la maturitate o mână, un picior, sau, cine știe, chiar capul după standardele 

cunoscute, ori ar începe să nu mai vadă, să nu mai audă sau să nu mai poată vorbi, iar acestea ar 

deveni, ca în Eseul despre orbire al lui Saramago, un fenomen de contaminare în masă, am începe 

http://www.stiriong.ro/
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să fim îngrijorați și să ne-ntrebăm ce e de făcut pentru protejarea lumii noastre. Atunci când lucruri 

comparabile se întâmplă, totuși, asupra minții copiilor fără să putem măsura fizic acele componente 

care se atrofiază din potențialul lor, nu părem îngrijorați. Pentru că ce nu se vede nu există și ni se 

pare, atunci când mai înțelegem poate fenomenul în jur, că pe noi nu ne privește niciodată. 

 

În realitate, el se reflectă până la cele mai neașteptate detalii în felul în care trăim cu toții și de care 

ne văităm zi de zi. Faptul că majoritatea copiilor de la noi sunt la intrarea în adolescență analfabeți 

sau cvasi-analfabeți funcțional nu e o impresie. Faptul că 20 la sută dintre copiii noștri nu termină 

opt clase nu e o statistică. Faptul că și copiii care acced la studii superioare au un nivel de pregătire 

alarmant de slab nu e părerea unor universitari exigenți. Toate sunt realitatea în care respirăm și 

care ne arată că ceva se întâmplă fundamental greșit de la bun început de vreme ce potențialul uman 

al copiilor nu mai ajunge să se împlinească prin școală și să se regăsească până la capăt într-un trai 

mai bun. 

 

Am decis să ies din rândul celor care cred că nu mai e chiar nimic de făcut și am gândit o propunere 

care să aibă cele mai simple date de aplicare la nivelul întregului sistem de educație și care să fie de 

nerefuzat. Pentru că atunci când petreci atât de mult timp citindu-le copiilor cum am făcut eu în 

ultimii ani, înțelegi că nevoile lor sunt emoționant de simple. Iar un plan care să le satisfacă aceste 

nevoi și care să producă rezultate nu poate fi altfel decât simplu, clar, adaptat lumii lor și ușor de 

implementat. 

 

Premisele de la care pornesc sunt adevăruri banale: Copiii au o nevoie fundamentală de povești. E 

felul natural prin care mintea are acces la cunoaștere. Apoi, copiii au o nevoie esențială de relație. 

Cum spunea un politician deunăzi despre femei, și copiii sunt ființe, sociale chiar. 

Copiii de azi nu sunt diferiți de cei din alte epoci. Ce s-a schimbat major în cursul istoriei, de la 

inventarea tiparului mai ales, este că a fost dovedită puterea fabuloasă a cuvântului scris, rolul 

decisiv al poveștii citite în dezvoltarea minții și în atingerea potențialului uman. Un om educat este 

un om care are accesul cel mai bun la resurse. Ce s-a schimbat de foarte curând, de la apariția 

gadgeturilor, este substituirea poveștii scrise cu povestea vizuală, în care efortul de construcție 
imaginară făcut de mintea umană a devenit nul. În plus, relația directă între oameni a început să fie 

mediată de tehnologie până la a dispărea cu totul într-un fel în care sunt anulate componentele 

senzorial-afective ce participă inerent la solidificarea rezultatelor din procesele cognitive. Și ce nu 

s-a schimbat niciodată la noi de-a lungul timpului e baza foarte mică de oameni educați de la care 

am pornit. 

 

Așa încât, copiii din România pierd mult mai ușor bucuria poveștilor tocmai atunci când încep chiar 

ei să se formeze și să citească. Pentru că cititul care le aduce povestea e un efort, pentru că el e 

văzut ca o obligație, pentru că în fața acestui efort obligatoriu ei rămân singuri și tot singuri 

descoperă timpuriu că-și pot rezolva nevoia fundamentală de poveste prin: activitate în rețele 

sociale, clipuri, filme, video-game-uri, etc. Satisfacția e imediată, maximă, în vreme ce efortul de 

construcție al minții e, de cele mai multe ori, ca și rezultatul, ca și interacțiunea umană, zero. 

Acest lucru ar trebui să ne îngrijoreze pe toți și să ne punem problema cum mai integrăm astăzi 

povestea ca formă de dezvoltare a minții copiilor noștri în procesul educațional. Și oricât de mult 
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am blama sistemul, nu cred că se poate fără un demers asumat, integrat și constant; adică fără 

școală.  

Propunerea pe care o consider, așadar, absolut fezabilă și extraordinar de simplu de implementat 

dacă există o fărâmă de voință politică este: Introducerea în programă în primii ani de școală, de la 

clasa pregătitoare până la clasa a VIII-a, a activității numite Ora de poveste. 

 

 
 

O activitate distinctă de orele obișnuite de română (ce au prin programă multe alte constrângeri de 
parcurs) și care să fie dedicată exclusiv: cititului împreună, povestitului, înțelegerii textului scris, 

discuțiilor pe marginea lui cu învățătorul/profesorul de română și, programatic, cu oameni din 

interiorul și dinafara școlii, de la părinți la reprezentanți ai comunității, oameni care să fie relevanți 

pentru societate din domenii și profesii cât mai diverse. 

O oră în care copiii să se apropie firesc de povești, în relație umană directă și prin însoțire constantă, 

utilizând gadgeturile ca instrumente de lucru, de creație, nu ca substitute de relație. O oră la capătul 

căreia orice copil să știe că cititul e o activitate nu obligatorie, ci obișnuită, importantă nu doar 

pentru el, ci pentru toată lumea, care acoperă o nevoie fundamental umană și care-i aduce satisfacție 

în primul rând pentru că e împărtășită. 

Acestei Ore de Poveste să-i corespundă o bibliografie de 100 de povești formatoare sub titlul 

„Poveștile copilăriei” pe care orice copil ajuns la nivelul clasei a VIII-a să le cunoască, să le fi 

parcurs prin lecturile și povestirile și explicațiile de la clasă, să le poată accesa oricând integral și 

gratuit într-o aplicație de tip bibliotecă virtuală, în care editurile convin asupra conținutului, relevant 

atât pentru literatura universală, cât și pentru literatura română, clasică și contemporană. 

 

Ora de poevste să fie o activitate bilunară desfășurată pe parcursul întregului an școlar în decursul 

celor nouă ani de studiu pregătitor, primar și gimnazial, cu o medie de 11 povești/cărți pe care orice 

copil să le cunoască până la sfârșitul fiecărui an educațional. O oră care să poată circumscrie multe 

alte activități derivate de tip club de lectură, cursuri de dicție, concursuri și evenimente legate de 

povești. 

 

Introducerea acestei Ore de poveste nu va necesita mai mult de: 

o un mic efort legislativ pentru a disponibiliza din programa actuală încărcată și cu rezultate 

pe care le vrem îmbunătățite, două ore pe lună dedicate exclusiv cititului și poveștilor. 
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o un IT-ist cu care să ne mândrim pentru că a creat o astfel de aplicație tip bibliotecă virtuală 

din care pot deriva mecanisme de măsurare eficientă a ritmului, nivelului de lectură în 

rândul copiilor pe categorii de vârstă, etc. 

o un consens al editurilor asupra titlurilor selectate de povești și o sprijinire consecventă a lor 

pentru aplicarea acelor prevederi existente privind fondul de carte tipărită în bibliotecile 

școlare și municipale. 

o o oră din programul nostru, al părinților, al adulților profesioniști în domenii cât mai diferite, 

în care să mergem să le citim copiilor la școală. Adică o Oră de poveste pe an. 

- o campanie publică permanentă audio-video în care oameni cunoscuți din varii 

domenii să citească rânduri cu sens din cărți cu mesajul: cititul e important pentru 

felul în care înțelegem să ne creștem copiii și țara. 

O Oră de poveste la care, într-un fel sau altul, contribuie câte puțin toată lumea. 

 

Nu e mult, e chiar extraordinar de simplu, dacă vrem, dacă nu complicăm lucrurile cu idei grozave 

care ne duc mereu înspre „nu se poate”, dacă înțelegem că un nivel de trai mai bun înseamnă 

educație, iar educația e strâns legată de cărți, de capacitatea de a înțelege și folosi cât mai bine 

cuvântul și de a deschide în dreptul fiecărui copil, indiferent de mediul din care provine, cea mai 

frumoasă poveste. Chiar povestea lui. 
sursa:www.republica.ro, autor Liana Alexandru, martie 2023 

 

 

 După ce fiica sa a fost admisă la Medicină, la Cambridge, Gabriela Enea a 

fost întrebată cum poți să faci un copil să intre la o facultate de top. 

„Tocmai asta e ideea. Să nu-l faci tu” 
 

La final de februarie, Gabriela Enea, psihoterapeut și membru al Colegiului Psihologilor din 

România, se îmbarca într-un avion spre Londra cu un bagaj mai altfel. „ - Am văzut eu bine? 

Geamantanul e plin cu flori?”, a fost întrebată de către tânăra ofițer care scana bagajele. „-Da”, a 

venit prompt și mândru răspunsul. „- Orice femeie si-ar dori sa primească un geamantan plin cu 
flori”, a replicat tânăra. „-Tot unei femei i le duc și eu. Are 22 ani. A fost admisă la Cambridge, la 

Facultatea de Medicină”. Destinatara florilor din dialogul relatat de Gabriela Enea era chiar fiica ei, 

Rafaela, pentru care mama a vrut să facă un gest pe măsura bucuriei pe care să o simțea: să se ducă 

în piața preferată de flori din București, să meargă prin aeroporturi și pe străzi cu fragila încărcătură, 

să i-o ofere fiicei, să o îmbrățișeze și să-i spună că e mândră de ea. Apoi să se întoarcă acasă. Așa a  

 

și făcut.  
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„Nu suntem numai ce facem la școală” 

Absolventă a Colegiului Național Sf. Sava din București, Rafaela Enea a studiat cercetarea 

medicală la Imperial College din Londra, iar recent a fost admisă la Facultatea de Medicină a 

Universității Cambridge, fiind singura româncă dintre cei 45 de noi studenți. „În momentul în care 

mă duc la Cambridge, eu nu mă duc ca un student și atât. Mă duc ca un om care are un bagaj, poate 

și emoțional, poate și de cunoștințe, poate și de experiențe pe care le-am avut cu alți oameni pe care 

sunt mândră că i-am întâlnit. Și mă gândesc cu gratitudine la tot, pentru că nu suntem numai ce 

facem la școală, matematică, română, bacalaureatul sau bacalaureatul britanic. Suntem și teatru, 

suntem și muzică, suntem ce ne place să citim, felul în care interacționăm, sporturile pe care le 

facem”, spunea recent Rafaela Enea în timpul unui interviu televizat. 

 

De când povestea ei a devenit cunoscută, mama ei, Gabriela, care lucrează mult cu copii și 

adolecenți, a primit, în mod repetat, de la părinți aceeași întrebare: Cum ai reușit? Cum poți să crești 

un copil care să intre la Cambridge? 

Întrebarea ascunde însă o capcană. Pentru că, dacă îi proiectezi copilului un traseu conform 

reprezentărilor tale asupra succesului, riști să îl introduci într-un rol care să îi devină mască sau 

închisoare, atrage atenția Gabriela Enea. Abordarea este alta, drumul trebuie să fie mereu deschis, 

iar busola ce trebuie urmată e cea din interiorul copilului. Treaba părintelui, pe de altă parte, este să 

ofere structură, susținere, iubire necondiționată, dar și să impună limite sănătoase, punctează 

psihologul.  

„Trebuie să învățăm să creăm cultura bucuriei reușitei. Nu pentru că trebuie să reușim, ci pentru 

că ne provoacă bucurie. Chiar dacă un copil ajunge într-un anumit loc, nu poate performa pe 

termen lung doar pentru că trebuie”. 

„Trebuie să-i dai libertatea copilui să spună ce-i place, unde se simte confortabil. Să-i spui că e OK 

să greșească, să-i spui că nu trebuie, sub nicio formă, să facă totul perfect. Să fii părinte este despre 

a fi alături de el și a încerca, așa cum ai face dacă ai tatona gheața unui lac cu piciorul, până găsești 

un punct suficient de tare pentru a merge mai departe. Nu este despre a-l închista, a-i îngusta 

opțiunile, a-l face să facă ceea ce ai făcut tu sau n-ai făcut tu. Mi-a plăcut un citat dintr-o carte, care 

spunea că trebuie să învățăm să creăm cultura bucuriei reușitei. Nu pentru că trebuie să reușim, ci 
pentru că ne provoacă bucurie. Chiar dacă un copil ajunge într-un anumit loc, nu poate performa pe 

termen lung doar pentru că trebuie. Să presupunem că ajunge acolo unde „trebuie” să ajungă. Cât 

timp va rezista?”, se întreabă retoric psihoterapeutul. 

 

Învață mereu de la fiica sa ce înseamnă să faci ceva cu bucurie. Recent, Rafaela i-a spus că una 

dintre opțiunile ei este neurochirurgia, specializare pentru care e nevoie să studieze 11 ani. „Până o 

să ajungi să profesezi, o să ieși la pensie”, i-a replicat în glumă mama ei. „Mi-a răspuns: Poftim, tu 

te gândești numai că trebuie să bifezi o chestiune. Pentru mine, e o călătorie, în acești 11 ani 

descopăr, în acești 11 ani mă bucur. Pe mine nu mă interesează să-mi obțin neapărat acel titlu. Dacă 

va fi să o fac, o voi face”. 

 

„Reușita nu înseamnă neapărat să ajungă la o facultate de top, ci să ajungă acolo unde el se simte 

liber să aleagă” 

Gabriela Enea povestește că Rafaela a fost un copil curios și a rămas un adult la fel de curios. 

„Punea foarte multe întrebări, totul era cu: De ce?, cerea pur și simplu să facă lucruri, să facă 
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activități. Momentele de vacanță erau o adevărată tragedie, aș putea să spun. Trebuia să mă gândesc 

cu două luni, trei luni înainte de a termina școala: ce fac, ce pun în loc? Evident că totul era conectat 

cu nevoile ei, pentru că aș vrea foarte clar să se înțeleagă lucrul acesta. Mulți părinți, de exemplu, cu 

ai căror copii lucrez în cabinet, m-au întrebat de-a lungul timpului, acum cu atât mai mult, cum îl 

faci pe copil să ajungă la o facultate de top? Tocmai asta e ideea, să nu-l faci tu. Reușita nu 

înseamnă neapărat să ajungă la o facultate de top, ci să ajungă acolo unde el se simte liber să aleagă, 

în locul spre care îl poartă dorința lui intrinsecă”.  

 

Recunoaște că a fost o mamă perfecționistă și că unele din direcțiile spre care și-au îndreptat copilul 

nu i s-au potrivit întotdeauna, un exemplu fiind insistența de a studia limba germană, care nu a dat 

rezultatele dorite nici după 15 ani de cursuri. 

 

„Mi se pare ca meseria de părinte este precum cea de oftalmolog. Ați văzut cât timp durează o 

consultație la oftalmologie? Schimbi de foarte multe ori lentilele până să găsești cea mai bună 

variantă. Nici noi nu venim în buzunar cu manualul de părinte, învățăm din interacțiunea cu copiii”, 

este de părere Gabriela Enea, 

 

Un moment dificil pentru ea a fost când Rafaela avea 10 ani și i-a spus că ea simte că nu are emoții, 

iar ea și-a dat seama că, de-a lungul vremii, a avut un discurs prea rațional față de copil. „În 

momentul respectiv aproape că a fost ca o lovitură de ciocan, mi s-a spart o lume pentru că mi-am 

dat seama ce-am făcut eu acolo ca să întrețin acest tipar. Am început, în primul rând să mă văd pe 

mine altfel, ca să pot s-o văd pe ea altfel și ca să poți să-i oglindesc și ei latura asta emoțională. Am 

înțeles despre mine că e ok să plâng, că e ok, să fiu vulnerabilă, rănită, îndurerată de foarte multe 

lucruri, că trebuie să stau un pic cu durerea aia și apoi să văd ce fac și atunci, cumva,s-a schimbat și 

discursul față de ea”, își amintește. 

 

Un alt moment dificil a fost în clasa a 7-a, când și-a dat seama că fiica ei nu învățase în școală nimic 

la matematică, deși era un elev de 8 sau 9. După un 5 neașteptat în teză, a rugat-o pe prietenă să o 

evalueze, iar aceasta i-a spus franc că nivelul celei mici era de clasa a III-a. Știuse că matematica nu 
era chiar punctul ei forte și, ca să o protejeze de dezamăgire, îi mai spunea din când în când: „Ei, 

lasă, că nu ai tu cap de matematică. Tu ești bună la altele…” Însă la un asemenea rezultat, cu doar 

un an înainte de Evaluarea Națională, nu se așteptase. 

„M-a sunat prietena mea și mi-a spus: Gabi, nu știe nimic la matematică… Realist vorbind, dacă 

începe acum să studieze o oră-două ore pe zi ne putem aștepta la un 6-7 la Evaluarea Națională. 

Însă Rafaela ne-a surprins pe toți. A fost unul dintre momentele extraordinar de importante ale vieții 

ei, un moment de cotitură, un moment în care ea m-a salvat pe mine cu neputința mea. A muncit, a 

recuperat și a luat 10 la Evaluarea Națională. Cu disciplină, perseverență și un program bine 

structurat, a întors rezultatul, A terminat profilul real și m-a întrebat: Ei, am sau nu am cap de 

matematică? Mi-am dat seama că. atunci când spuneam acel lucru, ca să o protejez, i-am creat 

nevoia de a-mi împlini acest discurs. Nu am cap de matematică, deci o să iau nota 5”, povestește 

Gabriela Enea. 

 

Astăzi, Rafaela se pregătește să urmeze Facultatea de Medicină la Cambridge. „Valorizez și sunt 

extraordinar de mândră de copilul meu că a ajuns la facultățile la care a ajuns. Sunt infinit mai 
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fericită că ea a ajuns acolo unde a vrut, în locul spre care a tras-o sufletul ei. Iar dacă va vrea 

vreodată să aleagă alt drum, să renunțe la facultate și să se întoarcă acasă, voi fi aici și o voi 

susține”, spune mama. 
sursa: www.republica.ro, autor Raluca Ion, martie 2023 - articolul face parte dintr-o serie realizată cu sprijinul 

Vodafone România  

 

 

  Legenda lalelei 
 

Se spune ca lalelele au aparut, pentru prima data, acum sute de mii de ani intr-o zona cuprinsa intre 

nordul Chinei si sudul Europei. Povestea lor este plina de intrigi, inselatorie, furturi si inimi frante. 

 

Conform unei legende persane, in legatura cu laleaua rosie, se spune ca un tanar pe nume Farhad s-a 

indragostit de frumoasa Shirin. Cand tanarul a aflat ca fata de care el s-a indragostit a fost ucisa a 

fost atat de coplesit de durere incat s-a sinucis sarind cu calul sau de pe marginea unei stanci. 

Legenda spune ca acolo unde cadeau picaturi din sangele sau aparea cate o lalea rosie, iar astfel 

laleaua rosie a devenit simbolul iubirii perfecte, iubirii eterne sau pasionale. De asemenea, se mai 

spune ca centrul lalelei reprezinta inima celui ce o ofera si ca motivul pentru care acesta este negru, 

catifelat si intunecat este datorita caldurii pasiunii iubirii ce o poarta cel indragostit in suflet. 

 
O alta versiune a povestei lalelei este la fel de trista: un baiat persan iubea o fata, dar nu si-au putut 

cladi un viitor impreuna, pentru ca a fost rapit de aripa mortii. Pe mormantul lui au rasarit niste flori 

in forma de turban (tulipan). Curand, si fata s-a stins de dorul lui, iar lalelele au rasarit si pe 

mormantul ei. 

 
Alte istorisiri ne spun ca in secolul XVI, sultanul Persiei isi arata afectiunea fata de aleasa inimii 

sale daruindu-i lalele de un rosu aprins, simbolizand flacara neostoita a iubirii sale. Florile aveau 

mici puncte negre la baza, ceea ce arata ca inima sultanului era transformata in carbune de focul 

iubirii sale. Datorita acestei legende, in epoca victoriana, lalelele erau folosite ca simbol al 

dragostei. 

 

Toți pentru unul, unul pentru toți! 

http://www.republica.ro/
http://www.interferente.ro/Imagini-si-poze-cu-lalele-pentru-wallpapers-avatare-desktopuri-felicitari.html
http://www.interferente.ro/Lalele-planse-de-colorat.html

